Durrieu, sono stati inseriti dal t1·ansunto fattone dal De Lellis nel citato 
volume dei Notamenta è già riportati nei Regesta Chartarum Italiae. Gli Atti 
Perduti della Cancelleria Angioina transuntati da: Carlo De Lellis etc., P. I, 
vol. II, pp. 130 e sgg. nn. 981-1086. 

I documenti di cui si è rintracciata notizia sono in totale n. 572. 

Extravagantes. 

Extravagantes infra Regnum 

l. - (Mentio Ultramaris de Melatino, dom. castri Farrotiì et Civitelle). 
(Reg. 25, f. 4). 

FoNTI: Borrelli, Repel'toriwn univ., trascr. da Sicola, Rep. 22, f. 411. 

2. - Scriptum est Vicario Sicilie etc. 
Cum ad supplicationem Potestatis, Consilii et Comunis Florentie, devo­

torum nostrorum, eis concesserimus licentiam extrahendi de portubus licitis 
et statutis Sicilie, ad extractionem victualium deputatis, DC sal. frumenti ad 
sal. gen., ferendas per mare ap. Pisas et deinde ap. Florentiam pro usu et 
substentatione hominum ipsius terre pro quibus Fredericus Huguicionis, mer­
cator de Florentia, nuncius ipsorum Potestatis, Consilii et Comunis, convenit 
solvere Curie nostre pro iure exiture ad rat. de une. auri XXX pro singulis 
C sal., une. a:uri CLXXX, p. g., de quibus per eum solutis in Camera nostra 
une. auri XC eiusdem ponderis, medietate vid. ipsius pretii exiture, reliquas 
une. auri XC p. g., Mag. Procuraratoribus et Portulanis Sicilie pro parte nostre 
Curie solvere promisit; et scrib:1mus eisdem Mag. Portulanis et Procurato­
ribus Sicilie quod, receptis prius per eos ab eodem mercatore, nuntio ipsorum 
Potestatis, Consilii et Comunis Florentie, pro parte Curie nostre, pred. une. 
auri XC p. g. per eos statim ad nostram Cameram destinandis, ac ydonea ... 
fideiussoria cautione quod preci. frumentum ad pred. terram Pisarum per 
mare et deinde ap. Florentiam pro usu et substentatione hominum ipsius 
terre et non alio deferatur; et quod de exoneratione ipsius facienda ibidem, 
a Raynaldo Poncelli, Vicario nostro in Tuscia ... sub sigillo suo ydoneas eis 
in certo termino deferri faciant responsales, dictum Fredericum Huguicionis 
mercatorem pred. quantitatem frumenti, ad pred. terram Pisarum per mare 
et deinde ap. pred. terram Florentie deferendam pro usu et substentatione 
hominum ipsius terre de statutis ... portubus iurisdictionis eorum, extrahere 
patiantur, f. t. ... mandamus quatenus eundem Fredericum, nuntium Pote­
statis, Consilii et Comunis Florentie, una cum Mag. Procuratoribus et Por­
tulanis Sicilie, pr~d. quantitatem frumenti ad preci. terram Pisarum per mare 
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et deinde ap. dictam terram Florentie deferendam pro usu et substentatione 
hominum ipsius terre de statutis ... portubus iurisdictionis eorum ad extrac­
Uonem victualium deputatis, extrahere frumentum sine molestia pabaris; cau­
tns quod pretextu ipsius quantitatis frumenti nulla maior vel alia victualium 
quantitas arma, equi ad arma, aut aliqua alia prohibita in vassellis cum 
ctuibus frumenturn ipsum feretur seu aliquibus aliis per eum aut alios in 
fraudem nostre Curie cxtrahantur; non obstante mandato nostro tibi direct() 
de non permittendis extrahi victualibus absque speciali mandato nostro pen­
dente, faciente plenam et expressam de inhibitione huiusmodi mentionem 
seu quolibet alio buie contrario per quod presentis mandati executio impe­
diri valeat vel diffen:i. Dat. Viterbit, XXI septembris V incl. (Reg. 2.5, f. 4 e t.). 

FoNTI: Terlizzi, Rela::. di Carlo I d'A. con la Toscana, p. 404, 11. 739 (trascriz.). 

3. - (Si lw notizia che Filippo de Toucy dceamrniraglio del Regno era 
ancora in carica ll 23 sett. V incl. 1276). (Reg. 2.5, f. 5, t.). 

Fo!'\Tr: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 508, t. 

4. - Pro castellano et servientibus castri ~/[alte. 

Scriptum est Matheo de Nigro mag. insularum Malte et Gaudisii etc. 
Per licteras Mathei de Podio, castellani, gaverrecti et servientum castri nostri 
insule Malte ... nostra Serenitas intelligens quod tu ad licteras nostras ... per 
manus tuas debita et consueta gagia eis iuxta sta tuta castrorum ... [castel­
lano J, gavarrecto et servientibus, sicut dicunt, sol vere non curasti . .. [ Quo 
circa] sub pena persone et omnium bonorum tnorum ... mandamus quatenus, 
statim receptis presentibus ..... [turonensibus] duobus p. g. per diem ... nec 
non cuilibet pred. gavarrecti et servientum eiusdem castri ..... duo vjni per 
mensem singulis vid. tribus mensibns quibus eis gagia non solvisti in antea. 
donec ... de frumento et vino proventuum eiusdem insule procurationis tue 
c1e frumento et vino qui sunt vel erint per manus tuas, computando eis in 

eorum gagiis, ..... iuxta statutum castrorum ad rat. vid. de granis a1ui VIH 
p. g. pro quolibet ipsorum per diem ..... , siquidem restiterit per te solvendum 
eisdem, usque ad quantita:tem pecunie quam pro eorum gagiis in pecurd8. . .. 
singulis tribus mensibus in pecunia suppleas et exolvas. Recepturus de h ii s 
etc. ydoneam apodixam ... volumus quod si eisdem castellano, gavarrecto 
et servientibus pred. modo [gagia non solver.is] supradicta contra te ad penam 
procedi manda·bimus, iuxta nostre arbitrium voluntatis et, ut in exhibitione 
gagiorum [castellano], gavarrecto et servientibns facienda non commictas 
negligentiam vel defectnm, [precipimus] Ade ~'lorier Vicario Sicilie, nostris 
licteris in mandatis, ut te ad solvenda eis gagia, ad rat, sup2rius nominatam, 
per personam et bona tua omnia [et omnem modum] cohercionis, quo vi­
derit, expeclire compellat, ita· quod castellanus, gavarrectus et servientes, ob 
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defectum gagionm.1 ipsorum preci. castri custodia:m deserere non cogantur. 
') t v·t b.. 'IT'f/\' b · v·· · d (R CJ5 f 6) • a . 1-ert 11, A-"" septem ns m . . eg. "'"' , . . 

Fol\Tl: Moscati, Fonti per la storia di Malta etc., in (( Archivio Storico di Malta )) , 
a. VII, fase. TV, p. 28, n. XXL 

5. - Pro castellano et servientibus castri Malte et Gaudisii. 
Item scriptum est Ade Morier Vicario Sicilie etc. Noverit fìdelitas tua 

quod Matheo de Nigro mag. insularum Malte et Gaudisii, ... scribimns in 

hac forma: 
Karolus Dei gratia etc. Matheo de Nigro mag. insularum Malte et 

Gaudisii etc. per licteras :Mathei de Podio castellani, gavarrecti et servientum 
castri nostri insule Malte nostrorum fidelium etc. ut in proximiori lictera 
supra, usque da t. Viterbii, XXV septembris V in d.. Quo circa f. t. ... man­
damus quatenus si pred. Matheus de Nigra in exhibendis eisdem gagiis pred. 
castellano, gavarrecto et servientibus pred. castri insule Nlalte negligens fuerit 
vel remissus, ipsum ad solvendum huiusmodi gagia castellano, gavarrecto 
et servientibus supradictis, ad rat. superius nominatam per personam et bona 
sua omnia et omnem modum cohercionis quo videris expedire compellas, ita 
quod pred. castellanus, gavarrectus et servientes ob ipsonnn gagiorum de­
fectum pred. castri custodiam deserere non cogantur. Dat. Viterbii, XXV 
septembds V ind. (Reg. 2.5, f. 6). 

fi'oNTI: -:vloscati, o. r:., in l( Arch. Stor. di ~'lalta n, a. VU, fase. IV, p. 28, n. XXII. 

G. - Pro eisclem. 
In simili forma scriptum est Matheo de Podio, castellano castri ~Jalte 

pro eisdem, Ricca uxore qd. Roherti Cafuri et fìliis. Dat. ut supra. (Reg. 2.5, 
f. 6). 

FO,\""ri: Ìv1oscati, o. c., ibidem, p. 29, n. XXIII. 

7. - Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operis castri Lucerie Sarra­
cenorum. Significavit Excellentie nostre ... ca·stellanus eiusdem castri ... quod 
magistri qui fecerunt cisternas in eodem castro coperuerunt eas ginesb·is et 
aliis, propter quod sunt devastate et aqua minime retinetur in eis; quare ... 
mandan1us quatenus pred. cisternas statim procures totaliter reparari, quod 
aqua· pro munimine dicti castri bene ... retineri. Dat. Viterbii, XXVI septemhris 
V ind. (Reg. 2.5, f. 6, t.). 

Fo~\"TI: Sthamer, Die Venvaltung der Kastelle etc., Dclwmenta, p. 42 (trascriz. parz.). 

8. - (~Ientio Petri de Mores, mil., fam., Iustitiarii Sicilie). (Rcg. 25, f. 7). 

FoNTI: Borrelli, Hepertorimn tmivenale, in Sicola, Rep. 22, f. 411. 
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9. - (Si ha noUzia di un feudo esistente nel casale di Vignola nell'a. 1276). 
(Reg. 25, f. 7, t.). 

FoNTI: Vincenti, La contea di Nola dal sec. XIII al sec. XVI, p .. '31. 

10. - (Mandatum pro nonnullis de familia Scallone de Aversa, de bonis 
pheudalibus). (Reg. 25, f. 7, t.). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 30, f. 171. 

11. - (Mandat Rogerio de Sancto Severino Camiti Matsicensi ac balia 
filiorum qd. Rogerii de Aquila ut exhibeat Laudono, canonico Anagnino 
rectori cappelle Rocce de Traiecto, Gaietane diocesis cc decimas proventuum 
ad demanium preci. Rocce spectancium )) . Da t. Viterbii, VII octubris V in d. 
(Reg. 25, f. 8). 

FoNTI: Ms. di E. Sthamer pr. l'Istituto Stor. Germanico. 

12. - (Re Carlo dichiara e fa pubblicare che a preghiera di G. arci­
vescovo di Reggio e del milite Bertoldo Rossi di Roma, ha messo sotto la 
sua protezione Roberto e Giacomo nipoti del detto arcivescovo, l'uno de­
cano, l'altro cantore della stessa chiesa di Reggio, benchè il loro padre 
Bartolomeo di Castiglione e la loro madre fossero stati dich:imatl ribelli 
per l'ultima rivoluzione; perciò ordina a tutte le autorità di rispettar li e non 
più molestarli e dichiara che i beni paterni e matern·~ confiscati pe1· il detto 
tradimento ai loro genitori restino alla R. Corte, senza che ess·i possano pre­
tendere diritto alcuno o promuovere litigio). Da t. Viterbii, Xl octobris V incl. 
(1276). (Reg. 25, f. 8, t.). 

FO:-.JTI: Minieri Riccio, :Ms. in Arch., I, f. 508, t; id., Il Regno di Carlo I etc., p. 43. 

13. - (Si ha notiz-ia dei ribelli Bartolomeo Castiglione, Rinaldo d'i P.Jac­
chia, Tommaso di Castelvetere, Giacomo e Riccardello figli di Rugge1·o di 
San Biase). (Re g. 25, f. 8, t.). 

FoNTI: Mini eri 1\iccio, M s. in Arch., I, f. 509. 

14. - (J\tlentio Petri Baraballi de Gayeta· credencerii dohane Gayete). (Reg. 
25, f. 9). 

FO:\"TI: Borrelli, Repertorium universale, in Sicola, 22, f. 7 4. 

15. - .Mag. siclariis sicle Brundusii ... mandamus quatenus ... Goffrido 
de Bosco Guilielmi . .. de pecunia pres. nove denariorum monete .. . usque 
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ad summam une. auri CCCC ... convertendam . .. in opere castri Lucerie 
supra dicto exhibere curetis ..... Oat. Viterbii, XX octobris V ind. (Reg. 25, f. 9). 

Fo:--;n: Sthamer, o. c., p. 43 (trascriz. parz.). 

16. - Goffrido de Bosco Guilelmi. 
Benigne receptis et intellectis licteris tuis ... tihi duximus ad singula ta­

liter respondendum: super eo sane quod significasti No bis quod inter alia 
que ordinavimus, mandavimus tibi ap. Luceriam, ut fieri deberent tres 
pontes, duo vid. levaticii et unus stabilis, ita quod primus pons inciperet a 
talone muri de brachis, secundus esset in medio stabilis et tertius esset in 
fine usque ad rotunditatem fossati; quorum quHibet pontium haberet XVI 
pedes in longit. et XII in latit. ad pedem solutum; et in qualibet parte ipso­
rum pontium esset rete, in qua essent tres archerie bene ferrate amplitudinis 
digitorum duo; et essent posite placce, ex parte exteriori de levioribus placcis, 
que possint inveniri, et pons stabilis haberet tantum, quantum pred. duo 
pontes levaticii, et quod mag. Petrus de Angicurt aliter facere pontem unum, 
in qua essent duo pilerii altit. cannarum VI et in ponte stabili arcus III, super 
quibus ab utraque parte defensiones de matonibus ad archerias et antepectus 
facere intendebat ... precipimus quatenus ad faciendos pontes nullo modo 
procedas usqne ad felicem adventum nostrum in Luceriam, qui erit in proxi­
mo ... , vel quousque tibi aliud super hiis dederimus per patentes nostras licte­
ras in mandatis. Ad alia vero que significasti Nobis quod cum mandaverimus 
tibi, ut bracas fieri faceres de matonibus et tu asseras bracas fieri posse viliori 
et minori precio, si fierent de tufis et esset opus ipsum pulchrius, honorabi­
lius et magis utile ... manclamus quod in faciendis pred. bracis tam de mato­
nibus quem de tufis non procedas usque ad pred. adventum nostrum in Lu­
ceria; mirantes non modicum, quod Nobis particulariter et distinte amplitu­
dinem et longitudinem tufì cuiuslibet et quod tufi sunt necessarii in facienda 
canna carrata de muro, aliquatenus non scripsisti, cum sicut tua fidelitas 
bene novit, omnia scire velimus dare et lucide et non obscure. Et quia signifi­
casti Nobis per easdem licteras tuas, quod CXXVIII domus, facte sunt intus 
in fortilicia· castri ipsius et quod aliquis locus vacuus non remansit in quo 
fieri possent domus plures, nisi locus, in quo esse debent et erigi ingenia; tibi 
duximus taliter respondendum, quoà studium tuum in faciendis pred. domi­
bus habitum commendamns. Continebatur etiam in eisdem licteris tuis quod 
cotidie et sollicite laboratur, in faciendo fossato, ingeniis et ca pella: placet 
Nobis et volumus quod in faciendis et complendis pred. fossato, ingeniis et 
capella talem adhibeas et adhiberi facias sollicitudinem et diligentiam effica­
cem, quod cito iuxta votum nostrum totaliter compleantur et possis exinde 
in conspectu Maiestatis nostre merito commendabilis apparere. De palacio 
vero tinelli, quod Nobis scripsisti fere completum iuxta· Celsitudinis nostre 
mandatum, rescribimus quod Nobis placet et te duximus commendandum. 
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Scripsisti preterea No bis per easdem licteras tuas q uod domus eiusdem forte­
licie, in quibus terrerii nostri habitant et morantur, propter ventorum impul­
sus, qui aliquando super veniunt, discoperiuntur et habitantes in eis non 
possunt, propter eorum paupertates, domos ipsas facere cohoperiri et in eis 
comode commorari, nisi cohoperiantur ad morterium, domus ipse poterunt 
devastari, quod mandes domos ipsas de pecunia Curie nostre facere ad 
morterium cohoperiri; volentes eisdem habitatoribus terreriis in domibus ipsis 
ob ipsorum paupertatem facere gratiam specialem, ... mandamus quod domos 
easdem facias de eadem pecunia Curie nostre ad morterium cohoperiri; ita 
quod pred. ten·erii ... possint in eisdem domibus habiliter commorari. Ceterum 
quia significasti Nobis quod mag. Iohannes carpenterius non consulit quod 
plura ingenia erigantur in fortelicia ipsa propter multas expensas, que fiunt 
in erigenclis et deponendis ingeniis supradictis, consilio eiusdem mag. Iohan­
nis nullatenus adherentes, volumus quod omnia ingenia ipsa, tam facta quam 
facienda erigi facias, ita quod in eodem adventu nostro ipsa erecta infalli­
biliter videre possimus et quìa lator presencium nuncius tuus oretenus dixit 
Nobis, quod locus, in quo ... convenit explanatus, ubi ingenia ipsa possint 
habiliter et bene manere, volumus . .. diligenter explanari facias, ita quod 
ingenia ipsa bene salubriter et habiliter [maneant] ut, cum ipsa ingenia 
deposita fuerint, maneant in cohoperto et a pluviis nequeant devastari ... 
siclariis Sicle nostre Brundusii ... damus nostris litteris in mandatis ut ... 
debeant exhibere tibi ... Dat. ViterbiL XX octobris V indictionis (Reg. 25, 
f. 9, t. IO).